²¹ Slobodan Prosperov Novak, *Povijest hrvatske književnosti*, Zagreb 2003, str. 37.

²² Filip Lastrić (1700-1783), *Testimonium XVI de dignitate sacerdotali / Isto svidočanstvo XVI slavo-bosanski od dostojanstva misničkoga*, str. 1-21 iz drugog dijela (*Additio*, sa zasebnom paginacijom) dvojezične latinsko-hrvatske zbirke svečanih propovijedi *Testimonium bilabium* (Venecija, 1755).

suam personam id totum accipiat quod fit eis, sive honor sit, sive iniuria. Ita testatus est Dominus in Evangelio, proprio ore loquens ad illos: *qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (Luc. 10). Unde S. Johannes Chrysostomus ait: *an ignoras quid sit sacerdos? Angelus utique Domini est: si despicias, non illum despicis, sed Deum, qui illum ordinavit, dicens: qui vos spernit, me spernit* (hom. 2 Epist. 2 ad Timoth.). Sancti, qui sacerdotes non fuerant, quantum honorem sacerdotibus prestiterant recensere temporis brevitas cui studeo non sinit; unum tamen inter mille auditore. Abbas S. Antonius, quem novistis tanta fulsisse sanctitate, quantam et reges venerabantur et daemones contremiscebant, ita ut, auditio nomine dumtaxat Antonii, fugiebant a corporibus obessorum, et tamen, cum sacerdos non esset, genuflexus sacerdotum osculabatur manum.

444. Novi quidem multos arbitrari periculosum non esse sibi ad minus eos sacerdotes inhonorare et contemnere quos scandalosos et minus bonae noscunt vitae. Sed non arbitrabatur ita B. Abbas Pascasius, immo talem reliquit admonitionem omnibus scriptam: *quamvis mali sint sacerdotes, non sunt contemnendi, sed in eis venerandus est ille in ciuis nomine veniunt*. Nec tacere possum seraficum patrem nostrum Franciscum: hic piae humilitate indignum se reputavit dignitate sacerdotali, idcirco sacerdos fieri noluit; veruntamen, ita reveritus est sacerdotes ut Christum Dominum, non attendendo an boni sint aut mali: unde in testamento suo, quod nobis reliquit, loquens de sacerdotibus, dicit: *Nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei decerno in eis*. Legitur itaque quod quondam, ad verecundiam nonnullorum et confusionem, qui scandalizati de mala vita cuiusdam presbiteri murmurabant, eiusdem illac transeuntis manum genuflexus fuerit osculatus. Merito utique, quia, ut docet Theofilactus (in 20 Jo.), *Sacerdotes honorandi sunt ut Deus, et quamvis indigni sint, quid hoc? Divinorum donorum ministri sunt et gratia operatur per ipsos: non enim indignitas eorum gratiam prohibet*.

DIO DRUGI

458. Scinim da razumiste jur zadosta, niti sumljim da virujete koliko je veliko dostojanstvo misnikā ivandeoski i oblast! Slidi dakle da po njiovu velikomu dostojanstvu i poštenje jim se pristoji veliko od pukā. U starom zakonu, kako svidoči Sveti Pismo, učini Bog po Mojsiju ovu zapovid: *Tko se poholi, ne ktijući poslušati zapovidi misničke, da ima umrit čovik onî, i tako bojat će se čuvši vas puk*. Ako dakle Bog svemogući otje da se toliko poštenje čini onizim misnikom, koji